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Politikerhearing om klimat- och 
hållbarhetsfrågor i Kungälv
- halvtid in i mandatperioden 2024
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Arr. Omställning Kungälv
www.omstallningkungalv.se

Ekonomiskt stöd av Kungälvs Kommun till denna Politikerhearing

http://www.omstallningkungalv.se/


Program

• Inledning  - Omställning Kungälv
• Klimatarbetet i Västra Götalandsregionen, Klimat 2030, 

Svante Sjöstedt, Länsstyrelsen och Jesper Blomqvist, 
Västra Götalands Regionen 

• Utfrågning och Panelsamtal - representanter från alla partier i 
Kungälvs Kommunfullmäktige. Moderator är Ingrid Westerfors 

• Fikamingel 
• Utfrågning och Panelsamtal forts.
• Avslutning     Omställning Kungälv



Kungälv valet 2022

Mandatfördelning

Procentuell fördelning av röster

  



Klimatförändringen tar inte paus - omställningen
brådskar! 
Viktiga steg i rätt riktning
• Energigemenskaper i solcellsparker – projekt gemensamt med 

Kungälvs Energi och Omställning Kungälv – förverkliga kommunens 
energiplan

• Pendelparkeringen Ytterby - markåterköp….
• KS yttrande – avslag till deponi Kode stationssamhälle

•…men högre ambitioner behövs för Klimatet
• I Budgetdirektivet finns en del skrivningar om åtgärder för miljö och 

klimat. De behöver bli mer konkreta: HUR? NÄR? VEM?





Utsläppen av växthusgaser i 
Västra Götaland ska minska med 
80 procent till 2030 från 1990-års 
nivå.                    

Målet är en 
fossiloberoende 
region 2030

Utsläppen av växthusgaser från 
västsvenskars konsumtion ska 
minska med 30 procent jämfört 
med 2010.



Utsläpp av växthusgaser i Västra Götaland 1990-2022

Källa: SMHI, Nationella utsläppsdatabasen
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Fyra 

fokusområden 

med tolv

satsningar

Hållbara transporter Klimatsmart och hälsosam mat

Sunda och klimatsmarta 

bostäder och lokaler
Förnybara och resurseffektiva 

produkter och tjänster

• Större marknad för biobaserade material
och drivmedel

• Tjänster och cirkulära varor

• Design för en hållbar livsstil

• Klimatsmart vardagsresande där fler väljer 
gång, cykling och kollektivt resande

• Accelererad omställning till fossilfria fordon

• Effektiva godstransporter

• Klimatsmarta möten och semestrar

• Flexibla och klimatsmarta bostäder
och lokaler

• Effektiv och klimatsmart renovering

• Minskat matsvinn

• Främja hållbart lantbruk

• Mer vegetariskt på tallriken



Hur genomför vi Klimat 2030?

2. Klimatlöften

Stöd till aktörer som antar 

klimatåtgärder

3. Samordnare

Driver på åtgärdsarbetet 

inom fokusområdena

1. Rådet för

industrins omställning

Samlar 

västsvenska ledare





1. Vi har en årlig uppföljning av klimatarbetet.

2. Vi har en koldioxidbudget.

3. Vi involverar invånare i alla åldrar i klimatarbetet.

4. Vi finansierar investeringar genom grön obligation.

5. Vi minskar utsläppen tillsammans med näringslivet.

6. Vi inkluderar lantbruket som samarbetspart i kommunens 

klimatomställning.

7. Vi fokuserar på företagens klimatomställning i miljötillsyn.

8. Vi arbetar aktivt med vår energiplan.

9. Vi arbetar strategiskt med att minska

klimatpåverkan genom upphandling.

10. Vi säkerställer kompetens och resurser för att                       

upphandla med klimathänsyn.

11. Vi gör klimatsmarta inköp.

12. Vi säkrar att planering och byggande bidrar till ett 

transporteffektivt samhälle.

13. Vi utvecklar gaturum för ökad tillgång och attraktivitet.

14. Vi arbetar med klimatstyrande parkering.

15. Vi klimatväxlar tjänsteresor.

16. Våra nya personbilar körs på förnybar el, biogas eller vätgas.

17. Vi ställer krav i upphandling för transportdelen i nya avtal.

18. Våra nya arbetsmaskiner är fossilfria och      

upphandlingskrav ställs på entreprenader.

19. Vi deltar i Cykelfrämjandets kommunvelometer och når 

angiven poängnivå.

20. Vi arbetar med hållbart resande för våra anställda.

21. Vi minskar matsvinnet i offentliga måltider och når mål.

22. Vi minskar klimatavtrycket från offentliga 

måltider och når mål.

23. Vi ökar livslängden på elektronik och möjliggör cirkulära 

flöden.

24. Vi möjliggör cirkulära arbetskläder.

25. Vi använder cirkulära möbler.

26. Vi erbjuder fastighetsnära insamling för återanvändning.

27. Vi möjliggör för invånarna att låna/hyra produkter istället för 

att köpa.

28. Vi energieffektiviserar vårt fastighetsbestånd. 

29. Vi bygger i trä.

30. Vi arbetar med återbruk av byggmaterial.

         En mer detaljerad beskrivning finns av varje löfte

Kommunernas klimatlöften 2024-2026

https://klimat2030.se/content/uploads/2023/03/30-klimatloften-for-2024-2026-1.pdf


klimat2030.se

klimat2030.se/nyhetsbrev

@klimat2030, #klimat2030

facebook.com/klimat2030

linkedin.com/company/klimat2030

Västra Götalandsregionen
Jesper Blomqvist
jesper.blomqvist@vgregion.se

Länsstyrelsen
Svante Sjöstedt
svante.sjostedt@lansstyrelsen.se

Webbplats

Nyhetsbrev

Kontakt



Klimatförändringar tar inte paus! 
Fyra övergripande klimat- och hållbarhetsfrågor
1. Beslutad Energiplan 2023 – 2027  - med sikte på 2030 

2. Byggboomen i vår kommun Klimatpåverkan från material och 
byggprocess behöver reduceras. Boende behöver ges goda 
möjligheter för odling och tillgång till solel.

3.   Livsmedelsförsörjning och beredskap Beredskap för 
självförsörjning vid klimatkris, terror, avspärrning… 
Livsnödvändigheter som energi, vatten och matförsörjning. 

4.   Fossilfria transporter Transporter står för en fjärdedel av 
utsläppen. Vi behöver effektiv kollektivtrafik och bättre 
möjligheter att gå och cykla. Godstransporterna behöver bli 
effektivare och hållbarare.



2 minuter per parti och frågeområde

• De aktuella frågorna syns på skärmen 
• Tidtagare och signal
• Konkreta svar med åtgärder…



1. Beslutad Energiplan 2023 – 2027  - med 
sikte på 2030 
Kommunens Energiplan 2023 – 2027 med sikte på 2030, beslutad 2023, 
utgör grunden för frågorna.

Växthusgasutsläpp

I Energiplanens inledning fastslås att den, förutom att uppfylla lagen om 
energiplanering, också skall bidra till det regionala målet om att minska 
växthusgasutsläppen med 80 % till 2030 i förhållande till 1990. 

Fråga 1: Vilka insatser driver ert parti för att nå målet om att minska 
växthusgasutsläppen med 80 procent till 2030 i förhållande till 1990 – nu 
när vi ligger långt efter tidplanen?



Beslutad Energiplan 2023 – 2027 forts. 
Energieffektivisering 
Hushållens energianvändningen står för över 1/3 av kommunens totala 
energianvändning.

Omställning Kungälv inser att kommunen har energiexperter med hög kompetens 
såväl inom sin förvaltning, sina bolag (Kungälvs Energi, Kungälvsbostäder...) som 
inom våra, i denna fråga, uttalat samarbetsvilliga, politiska partier. 

Energieffektivisering kan ge en ekonomisk vinst för alla.

Fråga 2: Hur ser ditt parti på att gå in i en samordnad satsning, t.ex. 
riktade evenemang, studiecirklar och rådgivning till våra hushåll och 
företag i syfte att nå de uppsatta målen för kommunens 
energieffektivisering? Samtidigt blir deras energikostnader lägre



Beslutad Energiplan 2023 – 2027 - frågor

Växthusgasutsläpp
Fråga 1: Vilka insatser driver ert parti för att nå målet om att minska 
växthusgasutsläppen med 80 procent till 2030 i förhållande till 1990 – 
nu när vi ligger långt efter tidplanen?

Energieffektivisering 
Fråga 2: Hur ser ditt parti på att gå in i en samordnad satsning, t.ex. 
riktade evenemang, studiecirklar och rådgivning till våra hushåll och 
företag i syfte att lyckas nå de uppsatta målen för kommunens 
energieffektivisering samtidigt som deras energikostnader blir lägre?



2. Byggboomen i vår kommun

Nybyggnation

2 av 3 partier i den styrande majoriteten (S, M och MP) har en uttalad ambition att
nybyggnation ska ske i klimatvänliga material och metoder. Ur oppositionen har V 
och L uttryckt samma sak. 

Aktörer i framkant bygger klimatsmarta hyreshus och småhus i flera kommuner i
Sverige. Något liknande har vi hittills inte sett i Kungälv.

Fråga 1: Vad gör ditt parti för att vi ska få bostadsområden i Kungälv
som byggs med  klimatvänliga material och metoder och med tillgång
till odlingsytor och solel? 



Byggboomen i vår kommun forts. 
Återbruk

Ur Kungälv 2030 programförklaring skriven av den styrande majoriteten i
kommunen: ”Metoder för höjd återvinningsgrad och ökat fokus på återanvändning
behöver utvecklas”

Naturvårdsverket: Bl a bygg- och rivning är materialströmmar som prioriteras i
Sveriges nationella avfallsplan och avfallsförebyggande program. Målet är minskade
avfallsmängder, ökad återanvändning av produkter och material mm.
Samtliga ändringar i avfallspaketet ska genomföras senast 2025.

Fråga 2: Hur arbetar ditt parti för att utveckla återbruk av 
byggmaterial, i första hand i kommunens egna bolag?



Byggboomen i vår kommun - frågor

Nybyggnation
Fråga 1: Vad gör ditt parti för att vi ska få bostadsområden i Kungälv
som byggs med  klimatvänliga material och metoder och med 
tillgång till odlingsytor och solel? 

Återbruk
Fråga 2: Hur arbetar ditt parti för att utveckla återbruk av 
byggmaterial, i första hand i kommunens egna bolag? 



3. Livsmedelsförsörjning och Beredskap

Beredskap,  livsmedelsförsörjning och hållbarhet måste 
hanteras tillsammans.

Riskhantering och beredskap innefattar matförsörjning vid kriser som 
klimatkris och krig. Svensk självförsörjning är 48 %. Finlands 
självförsörjning av mat är 80%.
En större grad av lokal matproduktion och minskat beroende av det 
globala matsystemet – minskar vår sårbarhet.

En förutsättning för Lokal matproduktion är bevarande av alla
kommunens jordbruksmarker. 
I hearingen 2022 försäkrade alla deltagande partier att all 
jordbruksmark i kommunen ska reserveras för matproduktion. Har 
detta skett? 



Livsmedelsförsörjning och Beredskap forts.

Livsmedelsförsörjningsstrategi 

En Livsmedelsförsörjningsstrategi för kommunen lyfter fram 
matförsörjning som ett väsentligt samhällsintresse. Den är ett 
planeringsinstrument, berör jordbruk och näringsliv, innefattar 
krisberedskap och har uppföljningsbara mål för lokal 
livsmedelsförsörjning. 
Fråga 1: Vill ditt parti arbeta för att det framställs en kommunal 
Livsmedelsförsörjningsstrategi? Med vilken tidsram ska detta ske?



Livsmedelsförsörjning och Beredskap forts.

Upphandling till kommunens måltider
Ett sätt att gynna lokal produktion är upphandling till kommunens 
måltider av lokalproducerade livsmedel. Detta är möjligt genom att 
sätta kriterier, t.ex. skolors studiebesök hos producenter. 

Fråga 2: Hur vill ditt parti påverka den kommunala upphandlingen för 
att stödja lokal och ekologisk matproduktion?



Livsmedelsförsörjning och Beredskap - 
frågor

Livsmedelsförsörjningsstrategi 
Fråga 1: Vill ditt parti arbeta för att det framställs en kommunal 
Livsmedelsförsörjningsstrategi? Med vilken tidsram ska detta ske?

Upphandling till kommunens måltider
Fråga 2: Hur vill ditt parti påverka den kommunala upphandlingen för 
att stödja lokal och ekologisk matproduktion?



4. Fossilfria transporter

Kommunens Programförklaring 2030
Kollektivtrafik: ”… En utvidgad och utifrån användarnas behov bättre 
anpassad kollektivtrafik som inbegriper utvecklad anropsstyrd 
kollektivtrafik ska möjliggöra minskat bilberoende. Det kommer att 
krävas fler pendelparkeringar.” ”…Ökad kollektiv jobb-pendling…”

Ytterby station – Resecentrum

Fråga 1: Vad kan ditt parti göra för att underlätta och kraftigt öka det 
fossilfria resandet från och till Ytterby station?



Fossilfria transporter forts. 

Elektrifiering

Kommunens egna och upphandlade fordonsflotta ska drivas av fossilfria drivmedel 

och nyttjas så energieffektivt som möjlig. En utbyggd laddinfrastruktur, inte minst 

för boende i flerbostadshus, ska ge Kungälvs invånare bättre möjligheter att kunna 

ladda elbilar.

Fråga 2: Vad vill ditt parti göra för att skynda på 

elektrifiering av kommunens fordonsflotta och utbyggnaden 

av laddstolpar?



Fossilfria transporter - frågor 

Ytterby station – resecentrum

Fråga 1: Vad kan ditt parti göra för att underlätta och kraftigt öka 
det fossilfria resandet från och till Ytterby station?

Elektrifiering
Fråga 2: Vad vill ditt parti göra för att skynda på elektrifiering av 

kommunens fordonsflotta och utbyggnaden av laddstolpar?



Avslutning och medskick

• Överenskommelser mellan partierna i frågor om Klimat och Omställning måste vara breda 
och långsiktiga. Hur arbetar ni med det över partigränserna? 

• Hur ser ni på kommunens viktiga roll i att gå före och underlätta den gröna omställningen för 
invånare och näringsliv?

• Hur kan ni aktivt stötta de näringsidkare som ser potentialen i och går i täten för den gröna 
omställningen?

• Stöd och hjälp finns: Klimat2030, Klimatkommunerna  - när går Kungälv med? 

• Sammandrag av kvällen publiceras på vår  hemsida

• Vi ses vid nästa hearing- inför valet om 2 år!



Tack för er medverkan!!!

Samarbete för 
omställning i vår kommun
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